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(Mephisto) 
Hatalmat képvisel-e a diktató-

rikus hatalom? Uralni tudja-e az 
egyének lelkét? Vezetheti-e a 
kultúrát? Szabó István erre ad ja 
meg Mepiíistójában a választ. 

A magyar filmgyártás euró-
paivá nőtte ki magát. Filmmű-
vészetünk végre az egyediben az 
egyetemlegest keresi, és Szabó 
István — ha arra gondolok, hogy . 
fi lmjét a külföldi mozikban 
előbb játszották, mint nálunk, és 
Cannes-ban több dijat is nyert 
— meg is találta európai hang-
ját Belső, nemzeti lelkiismeret-
vizsgálatunknál jóval tovább 
mutat a film, intést ad minden 
XX. századi értelmiségeinek, a 
kultúránk, évszázadok alatt meg-
szerzett demokráciánk, emberi 
szabadságunk és méltóságunk 
megorzésere. 

A film Klaus Marin azonos cí-
mű kisregényéből készült, aki ex-
sógoráról, Gustaf Gründgensröl 
mintázta a főhőst. Klaus Marin 
nem szerette a feltörekvő szí-
nészt. aki csak a visszajelzések-
ben tudott élni. és a sikert haj-
hászta, anélkül, hogy érdekelte 
volna, kik előtt a ra t sikert. 
Gründgens így lett a fasiszta Né-
metország kiemelt színésze. 

A Gründgenst megszemélyesítő 
Hendrik Höfgen, egy hamburgi 
.színház művésze, nagy erőbeve-
téssel és küzdelemmel halad elő-
re a színészvilágban, előbb a 
hamburgi színház első embere 
le«z, majd — házassága révén — 
bekerül a berlini Porosz Állami 
Színházba. A fasiszta hatalom-
átvétel idején korábbi kommu-
nista tevékenysége miatt (a mun-
káskabarékban játszott és éne-
kelt) ő is veszélybe kerül, és fel-
ajánl iák neki az emigrációt. Át-
meneti budapesti tartózkodása 
alatt azonban a fasiszták enge-
délyezik hazatérését, és ő dönt: 
hazatér. Hivatkozik a nyelvre, 
mint munkájának és így életének 
közegére, a kultúrára, amit min-
den' helyzetben őrizni és ápolni 
kell. Kezdeti sikerek után azon-
ban — amiket, kapcsolatai és 
hizelkedései árán ér el — látnia 
keil az igazi árat, amit a sikerért 
fizetni kell. de eddigre már ké-
ső. beépül a gigantikus szörny 
testébe, amely ezek után már a 
lelkével is rendelkezni akar. 

Szabó István filmjében olyan 
megdöbbentő hitelességgel ábrá-
zolja a fasizmust, hogy a józan 
elme előtt a tragikusan igaz, élő 
szereplők valami furcsa, érthetet-
len színjáték komikus figuráivá 
válnak, és ezeknek a figuráknak 
szánalmas marionett-bábuja a 
szabadságban és küldetésében 
még mindig rendületlenül hivő 
Hendrik Höfgen. 
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A hosszú film nem váHk unal-
massá és vontatottá annak elle-
nére sem, hogy nem a cselekmé-

FILM 

nyességre, hanem a belső fejlő-
desre, történésre épül. Ezt a ki-
tűnő vágásnak és az „élő" ka-
merának köszönheti, amely az 
„állóképekbe" is mozgalmasságot, 
„lelket" visz. Nagyon jól meg-
választott színek, briliáns szín-
technika és kiváló hangmérnöki 
munka teszi előttünk teljesen hi-
telessé a kort és annak atmosz-
féráját . 

Gyönyörködik a néző a főhőst 
alakító Kiaus Maria Brandauer 
játékábán, amelybe „mindenét" 
beleadja, hogy ő is megélhesse 
ennek a sajnos nagyon is min-
dennapi embernek a motívumát, 
belső történését. Kitűnőek a mel-
lékszereplők. Karín Boyd, Krys-
tyna Janda, Rolf Hoppé élethűen 
játsszák szerepeiket. Cserhalmi 
György zseniális a Faust próbá-
jának jelenetében, Major Tamás 
epizódszerepében is főszereplőhöz 
méltót alakított. A szereplők él-
nek a filmben és nemcsak játsz-
szák azt. Még a statiszták is — 
gondolok itt a hamburgi kiskocs-
ma markáns arcú csaposára, 
vagy a kis zsidó színházi szolgá-
ra — a tökéletes átélést segítik 
elő. 

Szabó István a film végén ad-
ja meg a választ a film közben 
felmerülő és a kritika elején le-
irt kérdésekre. A zárójelenetben 
Göring és környezete a még 
megmaradt, utolsó emberi méltó-
ságát, hitt hatalmának utolsó 
morzsáját is elszedi Hendrik 
Höfgéntől, aki oly mesterien és 
hittel játszotta a tudás ördögét, 
hogy letaszítsa a többi egyéniség 
és szabad akarat nélküli „udvari 
bolond" közé. 

A rendező a filmjében nem-
csak a német fasizmus kérdéseit 
boncolgatja. Igen zavaros, konf-
liktusokkal terhelt időszakban ad 
prófétikus üzenetet a mának, a 
mai entellektüelleknek, hogyan 
ne csinálják. Hogyan őrizzük meg 
földrészünk kultúráját a dema-
góg totalitásra törekvő hatal-
maktól emberségünk felmutatásá-
val. erkölcsünk nemesítésével és 
meg nem alkuvással. Felelősség-
gel tartozunk Földünkért, törté-
nelmünkért és jövőnkért, amit 
nem szabad feláldoznunk egyéni 
érdekeinkért. Nem hivatkozha-
tunk a „be kell lépni ahhoz, 
hogy változtathass" és a „ha egy 
kevés jót tudtam tenni, már az 
is jobb" elvére, miközben szol-
gáljuk a pusztítás ördögét, tgy 
válik a történelmi film nemcsak 
egy nemzet, hanem az egész vi-
lág lelkiismeretévé, az emberisé-
get féltő művész üzenetévé. 

VARJASI ATTILA 

Válasz! 
Az előző lapszámban (Kezembe 

veszem az ú j diákigazolványom-
ban) eléggé lehangoló képet fes-
tettem arról, hogy a diákmenü 
értékesítésére kijelölt szegedi 
vendéglátóipari egységek hogyan 
oldják meg feladatukat. 

Az utóbbi hetekben nagy vál-
tozás történt a „Gödör"-ben. Ál-
landósították a diákmenü árát, 
15 forintot kérnek érte. Így 8 fo-
rint 95 filléres nyersanyagérték-
ből kell kigazdálkodniuk egy ada-
got. Hogy ezt mennyire sikeresen 
teszik, a fogyasztók bizonyíthat-
ják. Változatos, gondosan összeál-
lította a menü. Itt jegyzem meg, 
hogy Újszegeden is kapható már 
a diákmenü. A menza melletti 
étteremben, 12 és 14 óra között 
fogyasztható 15 forintos áron. 

— bőle — 

Még néhány megjegyzést ten-
nék a ,.— bőle —" aláírással 
írott, diákigazolványról szóló írá-
sokhoz — a teljesség kedvéért. 
Az ú j diákigazolvánnyal lehetne 
például kedvezményes diákbér-
letet vásárolni a mozikban. Tíz 
előadást 10 forintért lehetne meg-
nézni, III. helyárat fizetve I. 
helyért, ami nagv segítség lehet-
ne a kispénzű diákoknak (Egye-
lőre azért a sok „lehetne", mert 
pillanatnyilag nincs még ilyen 
bérlet, csak erre vonatkozó ígé-
ret.) Ugyanígy az uszodában is 
lehetne kedvezményes bérletet 
vásárolni. (Egyelőre nincs, 
d e . . . ) 

Nagyon valószínű, hogy csak a 
kezdeti zökkenőkről, a nem várt 
nagy érdeklődés okozta hiányról 
van szó. Mindenesetre egy hónap 
után még korai volna ítélkezni 
és elítélni. 

— emká — 

Lesem si for mm..: 
Az orvosnál 

Már megint feldühítettek. Ez-
úttal az orvos, pontosabban 'a 
körzetem orvosa. Mái- tavaly is 
azt hitte, hogy szimulálok. Meg-
jelentem nála a rendelési idő-
ben. Természetesen olyankor, 
amikor nem volt előadás, vagy 
szeminárium. Elmondtam a pa-
naszomat (nem influenza, vagy 
fejfájás, a gerincem fájlaltam), 
s nem az történt, mint ami nor-
mális esetben ilyenkor történni 
szokott. Tudniillik nem vizsgált 
meg. hanem kilétem felől érdek-
lődött. 

— Maga főiskolás? Kollégista? 
Bólintottam, gyanútlanul, nem 

tudván, hogy miért kérdezheti. 
Igaz válaszaimmal csak magam 
alatt vágtam a fát. Jött az álta-
lánosítás, a diákságról alkotott 
vélemény: én csak szimulálok, 
csak orvosi igazolásért fordultam 
hozzá. Fel sem merült benne a 
tényleges betegségem, panaszaim 
orvoslása. Meg sem vizsgált, csak 
miután erre felkértem (!), de ak-
kor sem odaadással. A receptre 
részletesen vizsgálat, vagy eset-
leg komolyabb beavatkozás (be-
utaló. röntgenvizsgálat) nélkül 
írt ie] gyógyszert, amit persze, 
nem mertem bevenni. Aki ma-
gas lázzal fordult hozzá, s fej-
fájásra kapott gyógyszert, szintén 

A félszemű 

A KFT-ről 
Nagyon meglepődtem a JGYTF 

Tamási Áron klubjának szemfü-
lességén. mikor megláttam az 
előzetesben, hogy szeptember 17-
én Jön #a KFT. És jött. Sárga 
Mercedes mikrobusz, tökéletes 
felszerelés. 2000 wattnyi hangosí-
tás. (Külső szemlélő ezt látta.; 
Mégjobban meglepődtem a kon-
certen, ami valóban eltérő volt 
minden eddigi megszokottól. Nem 
célom elemezni az előadást, csak 
idézem a mellettem szorongó srác 
véleményét: Ezeknek még az élet-
ben nem volt ekkora sikerük. 
Mire kifogytam a meglepetések-
ből, teljesen megdöbbentett az a 
kis társalgás, amit Bornai Tibor-
ral (billentyűs) és Márton And-
rással (dob) folytattam. Rádöb-
bentem, hogy ezeknek a fiúknak 
az élete sokkal-sokkal több tap-
sot érdemelt volna. 

• Mit bújtattatok a KFT rö-
vidítés mögé? 

Márton A.: — Hát, hogy olyan 
korlátlanok vagyunk. Vagy, hogy 
korlátlanul felelősek vagyunk 
azért, amit csinálunk. 

Bornai T.: — Igen. csakhogy a 
KFT azt is jelentheti, hogy kor-
látolt felelősségű a társaság. így 
csak korlátoltan vállalunk fele-
lősséget, de nem csak azért, amit 

csinálunk, hanem mindenért úgy 
általában. 

A Mióta zenéltek? 
Márton A.: — Ö. már gyer-

mekkorunk óta. Ja, hogy együtt? 
Ez év februárjától. De most már 
egészen megszoktuk egymást. 

• Milyen zenét játszotok? 
Bornai T.: — Hát olyan kis 

csúnyát. Mi találjuk ki otthon; 
addig gondolkozunk, amíg nem 
jut eszünkbe egy ilyen kis csú-
nya, s akkor az nagyon megtet-
szik. és gyorsan megtanuljuk. Ez 
ahhoz hasonlít, mikor az ember 
bemegy az étkezdébe, és azt 
mondja a néninek: Abból a ro66z 
hamburgerből kérek kettőt, meg 
melyik itt a legcsúnyább süte-
mény? Ne, netessék elmosogat-
n i . . . ! 

• Stílusban hová helyeznétek 
el ezt a csúnyácska zenét? 

Bornai T.: — Úgysem mond-
juk azt, hogy NEW WAWE. 

• Hogyan alakul kj ez a ki-
mondatlanul „új hullámos", kis 
csúnya muzsika? 

Márton A.: — A szöveg részé-
ről csak annyit, hogy én is ír-
tam már, de csak dobra. 

Bornai T.: — Vannak készebb 
és késztelenebb számok, ezeket 
elkezdjük próbálni, és a próba 
végére olyanok lesznek, hogy az 
édesanyjuk sem ismer rájuk, : vi-
szont mindenki beleszőtte a ma-

gáét, tehát olyan nincs, hogy 
„Fiam, te ezt játszod, le van 
kottázva, és ráütök a kezedre, ha 
nem megy!", hanem: demokrácia 
van. 

• Ha azt mondom: Táncdal-
fesztivál, mi jut eszedbe róla? 

Márton A.: — Igen, nemrég 
volt egy. 

Bortiai T.: — Nekem meg az, 
hogy: pénz, siker, népszerűség, 
nők, lóverseny, kártya. 

• Ereztek-e valamilyen válto-
zást a Fesztivál óta? 

Márton A.: — Igen. Bebábo-
zódtunk. 

Bornai T.: — Azóta jobban le-
csúszunk a torkokon.; haj landó 
a közönség olyat is végighallgat-
ni, amit különben nem hallgat-
na meg. 

• Van-e jelentősége a kifes-
tett arcoknak? 

Márton A.: — Van. Eltakar-
juk a mi ronda arcunkat, és 
igyekszünk jobb színben feltűn-
ni. Legalábbis egyértelműbb 
színben. 

• Milyen érzés volt a Loksival 
koncertezni? 

Bornai T.: — Felemelő. 
Márton A.: — Szeretjük a Ba-

latont nyáron. 
A Hogyan viszonyult hozzátok 

t. LGT? 
Márton A.: — Nagyon örültek 

neki. hogy utánunk léphettek fel. 
Bornai T.: — Mindig moso-

lyogtak, meg vicceltek velünk. 
Azt mondták ránk, hogy nagyon 
aranyosak vagyunk. 

• Anyagilag, hogy álltok? 
Bornai T.: — Köszönjük kér-

désed megvagyunk Ma például 
vacsorázni fogok. Az első néhány 
hónapban ugyanis nem voltunk 
elengedve ilyen téren. Én pél-
dául a küszöböt rágtam, And-
rásnak sikerült valahonnan sze-
rezni egy egész szekrényajtót, ő 
azt ette. Na, komolyan: nekem 
mostantól kezdve kellene keres-
nem 180—200 ezer forintot, hogy 
megvásárolhassam a hangszerei-
met, ugyanis itt minden kölcsön 
van. Azt hiszem, mi vagyunk az 
első magyar zenekar, amelyik 
felszerelés és hangszerek nélkül 
funkcionál. Koncertenként a tisz-
ta gázsink 450 Ft koponya. 

• Mik a terveitek? 
Bornai T.: — A világhír gon-

dolatával foglalkozunk. 83-ra ter-
vezünk egy világméretű befutást, 
s ha már ez is kevés lesz, akkor 
egy másik galaktika után né-
zünk. 

Elmondták még, hogy a Ma-
gyar Hanglemezgyártó Vállalat 
képviselője felkereste őket egy 
nagylemez ügyében. Előrelátható-
lag 82 tavaszán jelenik meg. Le-
het. hogy gyorsabban kell keres-
ni azt az ú j galaktikát? ( 

SZABADOS KRISTÓF 

nem vette be a lázra írt fejfá-
jás-csillapítót! 

Most megint orvoshoz vezetétt 
az utam. Ugyanoda. A térdem 
rakoncátlankodik egy éve. Ala-
posabb vizsgálatra számítottam 
megint, de újból „lekezelt" a 
körorvosom. 

— Honnan jött? 
„Á. főiskolás? Akkor a maga 

orvosa nem én vagyok!" De mi-
vel délután órákon kell lennem, 
kénytelen volt meghallgatni pa-
naszomat, közben az ablakban 
állt, s kifelé nézve az almaevés 
jobban foglalkoztatta, mint az én 
„szimulálásom". ..Sikerült beuta-
lót kápnom." Belgyógyászat. 
Röntgen. Végre: alaposabban 
megvizsgáltak! A vizsgálat kimu-
tatta: nem szimuláltam! 

Még mindig dühös vagyok. 
Azért, mert a diák nem lehet 
beteg. Nem hiszik el. hogy a 
diák is azért megy az orvosi ren-
delőbe, mert valóban problémája 
van, s elvárja, hogy emberi han-
gon foglalkozzanak vele, s ne-
tán orvosolják betegségét. A 
diák nem beteg, csak szimuláns. 
Ez az elterjedt nézet. 

Pedig sohasem azzal kezdtem 
a mondókámat, hogy orvosi iga-
zolásért j ö t t e m . . . 

BoT 

Limbó-láz 
Kitört a presszóban a 

limbó-láz.' Két negyedik osz-
tályos gyerek egy kettesért 
hallgatja a zenegépből . a 
Hungi-slágert. Iskolatáská-
jukra támaszkodva, fejüket 
himbálva együtt daloljak a 
ronggyá koptatott lemezen 
felcsendülő slágert. A .fagyis 
pulinál várakozó Doüy-aop-
fos kislány is érzi a divatos 
dallamot, majdnem táncra 
perdül. Egy harminc körüli 
férfi lábával dobol, a pálma-
mintás inget és a menő fa. 
zonú napszemüveget köny-
nyen hozzáképzelem. A pult 
mögött kanalakkal csörög-
nek, rumbatök hiányában. 
Bömböl a zenegép: „limbó-
limbó-limbóláz". 

Eszembe jut: Fenyő a Ma. 
gyar Ifjúságban arról nyilat-
kozik, hogy azért nevezett 
be a fesztiválra, mert tud 
énekelni. Ehhez nem kívá-
nok különösebbet hozzáfűz-
ni, mindenki érez belőle 
nagyképűséget. A továbbiak-
ban elmagyarázza, hogy mi 
is az a limbó. „Ez egy afri-
kai játék, egyre kisebb léc-
magasság alatt kell átmász-
ni, fordítva, mint a magas-
ugrásnál: hasat behúzva." 
Ehhez a szóhoz már csak a 
hintót kellett hozzáragaszta-
niuk s kitörhetett a limbó-
hintó láz. 

Már azt gondolom, hogy 
az egész ország őrült limbót 
ráz ebben• a pillanatban. Fe-
nyőnek csak énekeim kell 
tudni egy gyenge színvonalú 
fesztiválon, egy ilyen keve-
set mondó szöveggel, „meg. 
bolondító" zenével. 

Hogy is van? „Limbó. 
limbó-limbóláz!" 

Egy-két-há': Unom márfS 
— bor — 
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